
1

PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1051 DEL 16/12/2015

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione, Espropri e Concessioni

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E LORO
PERTINENZE PER L'ANNO 2015 - SEGNALETICA   ZONE 1,2,3  - CUP G36G15000530003-
AFFIDAMENTO LAVORI A FAVORE DELLA DITTA COMPUT GRAFICA E PUBBLICITA' SRL DI
VALMOREA  PER UN IMPORTO LORDO DI ¿ 23.469,75  - CIG : Z6A177F2F3

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 1051 del  16/12/2015

2

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze per
l’anno 2015 – SEGNALETICA   Zone 1,2,3  - CUP G36G15000530003–
Affidamento lavori a favore della ditta COMPUT GRAFICA E PUBBLICITA’ srl di
VALMOREA  per un importo lordo di € 23.469,75  – CIG : Z6A177F2F3.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA’ E PREVENZIONE,
ESPROPRI E CONCESSIONI

e
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con provvedimento n. 94/41930 in data 20/10/2015 il Presidente della Provincia approvava il
progetto preliminare dei “Lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro
pertinenze – Anno 2015” per l’importo di € 500.000,00;

- con provvedimento n. 48/48910 in data 26/11/2015 il Consiglio Provinciale approvava il
Bilancio Preventivo 2015 il cui allegato parte integrante, Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2015/2017 – Elenco Annuale 2015 ricomprende detto progetto;

- con deliberazione in data  09.12.2015 n. 138  il Presidente ha  approvato il progetto
definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria delle strade
provinciali e loro pertinenze per l’anno 2015 – SEGNALETICA   Zone 1,2,3 ”  dell’importo
complessivo di Euro   28.060,0  con il seguente quadro economico:

Lavori a base d’asta €   22.500,00
Oneri della sicurezza €        450,00

TOTALE LAVORI € 22.950,00

Somme a disposizione per:
- IVA al 22% €   5.049,00
-Imprevisti €        61,00

Totale somme a disposizione €     5.110,00

Importo totale progetto €   28.060,00

Richiamati:

- l’art. 125, D.Lgs 163/2006, in particolare il comma 5 e 6 in base al quale è ammesso
l’affidamento di lavori mediante cottimo sino all’importo di € 200.000,00 nel rispetto dei
principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento;

Visto il rapporto in data 15/12/2015  n.  52458  con cui l’Ufficio Tecnico Settore Opere
Pubbliche Di Viabilita’ E Prevenzione, Espropri E Concessioni – relativamente ai lavori in
argomento, a seguito di procedura espletata sulla piattaforma telematica  SINTEL di regione
Lombardia

• ha proposto – ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 163/06 – l’affidamento diretto a
favore dell’impresa COMPUT GRAFICA E PUBBLICITA’ srl di VALMOREA  che ha offerto
un ribasso percentuale del  16,50  % sull’elenco prezzi e sull’importo a base d’offerta di €
22.500,00per un importo di  €  18.787,50, aumentato degli oneri di sicurezza pari ad €



Determina n. 1051 del  16/12/2015

3

450,00 e, quindi, per un importo netto contrattuale di €   19.237,50  ed un importo lordo
di  €   23.469,75  (Iva al 22 % inclusa) ;

• ha evidenziato che detta impresa è in possesso dei necessari requisiti generali e tecnici-
economici, come da attestazione SOA ;

Dato atto che:

• l’importo complessivo di progetto pari ad Euro  28.060,00 trova copertura al cap. 11500/5
-  imp …../2015 - cod. bil  - 1060103 c.c. 8 ;

• l’importo lordo di affidamento lavori a favore della ditta COMPUT GRAFICA E
PUBBLICITA’ srl di VALMOREA  pari ad €  23.469,75  fa carico al capitolo al Cap.
11500/5  - imp             /2015 -   sub.imp.     / 15 -  cod. bil 1060103 - c.c. 8,  e che la
stesa sarà esigibile nell’anno 2016;

Visti:

- l’art. 125, comma 5 e 6, del D.Lgs n. 163 del 12.04.06;

Visti, con riferimento al Codice dei Contratti, D.Lgs. 163/06:

− l’art. 11 in relazione alla determina a contrarre;
− l’art. 28 in relazione agli importi delle soglie dei contratti pubblici di rilevanza comunitaria;
− l’art. 29 in relazione ai metodi di calcolo del valore stimato dei contratti pubblici;
− l’art. 53 in relazione alla tipologia e all’oggetto dei contratti pubblici;
− l’art. 121 in relazione ai contratti sotto soglia comunitaria;
− l’art. 125 in relazione ai lavori in economia;

Considerato che il presente progetto-contratto

• è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

• è di sola esecuzione lavori;

• è da stipularsi a misura;

Considerato, ancora, che l’affidamento tramite la modalità del cottimo diretto è da
considerarsi legittimo ai sensi di legge in relazione alla tipologia e all’importo dei lavori e
garantisce sia la snellezza della procedura in fase di affidamento sia la tempestività
nell’esecuzione, nonché un’efficiente ed efficace collaborazione da parte delle singole imprese
con l’Ufficio Tecnico Provinciale;

Visti:

- la deliberazione n. 48 del 26.11.2015 con cui il Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio
di previsione per l’anno  2015;

-  la delibera n.127 del 3.12.2015 del Presidente della Provincia con la quale è stato approvato
il PEG 2015;

D E T E R M I N A

in relazione ai lavori avente ad oggetto “Lavori di manutenzione ordinaria delle strade
provinciali e loro pertinenze per l’anno 2015 – SEGNALETICA  Zona 1,2,3 – CUP
G36G15000530003 ” per un importo complessivo di €  28.060,00

1) di approvare il rapporto in data 15.12.2015  prot. 52458 trasmesso dall’Ufficio Tecnico –
Settore Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione, Espropri e Concessioni ;



Determina n. 1051 del  16/12/2015

4

2) di affidare, quindi, i lavori in argomento a favore dell’impresa COMPUT GRAFICA E
PUBBLICITA’ srl di VALMOREA  che ha offerto un ribasso percentuale del  16,50  %
sull’elenco prezzi e sull’importo a base d’offerta di € 22.500,00per un importo di  €  18.787,50,
aumentato degli oneri di sicurezza pari ad € 450,00 e, quindi, per un importo netto
contrattuale di €   19.237,50  ed un importo lordo di  €   23.469,75  ;

3) di dare atto che l’importo complessivo di progetto pari ad €  28.060,00    fa carico al cap.
11500/5 -  imp             /2015  -   cod. bil 1060103 -  c.c. 8;

4) di impegnare l’importo lordo di affidamento lavori a favore della ditta  COMPUT GRAFICA E
PUBBLICITA’ srl di VALMOREA   pari ad €  23.469,75  fa carico al capitolo. al capitolo
11500/5 -  imp        / 2015 -  sub        /15  cod. bil 1060103 - c.c. 8, e che la stesa sarà
esigibile nell’anno 2016;

5) di dare al presente provvedimento il valore di “determina a contrarre” ai sensi dell’art. 11
D.Lgs. 163/06;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria;

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per quanto di competenza a
seguito dell’esecutività dello stesso.

       IL   RUP
( geom. Sergio Galli)

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


